
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 2 - data 24 gennaio 2025 

 

 

Oggetto: accordo di collaborazione istituzionale con A. Manzoni & C. spa. 

(CIG B574D3BCC1). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36 del 2023 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Considerato che le Linee Guida ANAC al n. 1, al paragrafo 1.3.2. stabiliscono che “L’affidamento 

diretto è disposto con determina a contrarre, o atto equivalente, che riporta, in forma semplificata, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto 

affidatario, le motivazioni alla base della scelta di quest’ultimo nonché l’accertamento – effettuato 

secondo le modalità di cui al par. 4.2 delle Linee Guida n. 4 – in ordine alla sussistenza, in capo 

all’affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti 

(art. 32, comma 2, codice)”;  

 

 Visto che lunedì 3 febbraio 2025 ricorre il 125° anniversario della fondazione dell’Automobile Club 

Firenze, ente tra i primi in Italia per numero di soci e qualità dei servizi erogati nel campo 

dell’automotive; 

 

Condivisa l’importanza di celebrare la ricorrenza con iniziative che portino visibilità al sodalizio; 

 

Preso atto della creazione artistica riproducente il logo ed il marchio dell’anniversario;  

 

Vista la proposta pervenuta dalla A. Manzoni & C. spa, relativa alla realizzazione di una pagina su 

“Il Tirreno” ed. Firenze, Prato, Pistoia e Montecatini e di una pagina su “La Repubblica” ed. Firenze 

con la pubblicazione del citato manifesto in data 2 febbraio 2025 (doc. a); 

    

Presa visione del preventivo di spesa pari ad euro 2.250,00 + IVA; 

 

Ritenuto congruo tale preventivo; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. b), ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 

36 del 2023 2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale coerentemente con 

quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di 



affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno”; 

 

Preso atto che il budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento;   

 

DETERMINA 

 

di accogliere la proposta della A. Manzoni & C. spa  con sede legale in Via Ernesto Lugaro, 15 - 

10126 Torino, P.I. 04705810150 - C.F. e P.I. 04705810150 - PEC manzonileg@legalmail.it; 

 

di stabilire che il valore del presente affidamento è pari a € 2.250,00 oltre IVA; 

 

di stabilire che il pagamento avverrà entro trenta giorni, previa emissione di fattura elettronica, su 

conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato; 

 

di obbligare l’affidatario al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di  nominare  se  stesso  quale  Responsabile  del  Progetto  e  di dichiarare a tal  fine l’assenza di 

ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023. 

 

 

 

                IL DIRETTORE 

              D.ssa Alessandra Rosa 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio) 

a) offerta  

b) dichiarazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


